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전주온빛중학교



전주온빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-03 예산액 2,158,149,000

2020학년도 전주온빛중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,963,330,000원"을 "세입·세출 각각 2,158,149,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,158,149 1,963,330 194,819 9.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,696 116,780 5.4

학생복지/교육격차 해소 97,995 906,944 42

기본적 교육활동 -6,916 380,383 17.6

선택적 교육활동 -600 157,566 7.3

교육활동 지원 64,040 185,834 8.6

학교 일반운영 27,538 410,642 19

학교 재무활동 -4,934 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 194,724 1,992,410 92.3

자체수입 학부모부담수입 -3,709 61,272 2.8

자체수입 행정활동수입 3,804 16,514 0.7

기타수입 전년도이월금 0 87,953 4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,992,410 1,797,686 194,724

1.지방교육자치단체이전수입 1,992,410 1,797,686 194,724

1.교육비특별회계전입금수입 1,992,410 1,797,686 194,724

1.교육비특별회계전입금 1,992,410 1,797,686 194,724

1.학교운영비전입금 825,982 825,982 0 학교기본운영비 : -103,767,000원 * 1교 = -103,767,000

학교기본운영비 : 103,767,000원 * 1교 = 103,767,000

2.목적사업비전입금 749,723 448,969 300,754
정원외 기간제교원(보건) 인건비 : 2,054,000

원 * 1교 =
2,054,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원(보건) 인건비

 : 10,041,000원 * 1교 =
10,041,000

친환경우수농축수산물지원금 : 19,001,000원 *

 1교 =
19,001,000

우수농축수산물부식비지원금 : 319,000원 * 1

교 =
319,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

209,000원 * 1교 =
209,000

(성립전_3추)순회교사운영비 : 160,000원 * 1

교 =
160,000

(성립전_3추)과학실험보조원운영비 : 721,000

원 * 1교 =
721,000

(성립전_3추)과학실험보조원운영비 : 147,000

원 * 1교 =
147,000

(성립전_3추)학교예술교육지원 : 4,445,000원 

* 1교 =
4,445,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원(보건) 맞춤형

복지비 : 560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_3추)관계*소통 프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,778,000원 * 1교 =
3,778,000

(성립전_3추)중학생비대면학습지원금 : 

168,750,000원 * 1교 =
168,750,000

(성립전_3추)수학교구 구입비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_3추)임용시험고사장 환경개선사업비 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)임용시험고사장 환경개선사업비 :

 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)학교안전 소규모수선비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)임용시험장 환경개선사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미인

건비 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)정원외 기간제교사 장기요양보험

 : 49,000원 * 1교 =
49,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 산재보험 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 국민연금 : 

372,000원 * 1교 =
372,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 건강보험 : 

461,000원 * 1교 =
461,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 고용보험 : 

228,000원 * 1교 =
228,000

(성립전_3추)특별교육재정수요지원비 : 

31,500,000원 * 1교 =
31,500,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역물품비 : 

2,666,000원 * 1교 =
2,666,000

(성립전_3추)임용시험장 환경개선사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

3.급식비지원금 291,805 401,235 -109,430 학생급식비지원금 : -109,430,000원 * 1교 = -109,430,000

4.방과후학교활동비지원금 24,400 23,400 1,000
(성립전_3추)코로나19 방역활동강화사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교복구입지원금 100,500 98,100 2,400
(성립전_3추)신입생교복구입비 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_3추)신입생교복구입비 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_3추)신입생교복구입비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

2.자체수입 77,786 77,691 95

1.학부모부담수입 61,272 64,981 -3,709

1.수익자부담수입 61,272 64,981 -3,709

1.급식비 40,876 40,856 20

1.급식비 40,876 40,856 20 교직원급식비 : 20,000원*1명= 20,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 6,536 10,125 -3,589

1.현장체험학습비 6,536 10,125 -3,589 2학년 학급의날운영비 : -3,589,000원*1회= -3,589,000

3.졸업앨범비 13,860 14,000 -140

1.졸업앨범비 13,860 14,000 -140 졸업앨범구입 : -35,000원*4명= -140,000

4.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 16,514 12,710 3,804

1.사용료및수수료 11,234 6,610 4,624
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 11,234 6,610 4,624

1.사용료 11,233 6,600 4,633 시설사용료 : 4,633,000원*1회= 4,633,000

2.수수료 1 10 -9 정보공개수수료 : -9,700원= -9,000

2.기타행정활동수입 5,280 6,100 -820

1.이자수입 3,910 4,800 -890

1.이자수입 3,910 4,800 -890 예금이자수입 : -890,890원 = -890,000

2.기타행정활동수입 1,370 1,300 70

1.기타행정활동수입 1,370 1,300 70 법인카드포인트현금 : -169,640원*1회= -169,000

폐식용유 매각대금 : 120,000원*1회= 120,000

수도광열비 등 : 118,840원*1회= 119,000

3.기타수입 87,953 87,953 0

1.전년도이월금 87,953 87,953 0

1.순세계잉여금 87,953 87,953 0

1.순세계잉여금 87,953 87,953 0

1.순세계잉여금 87,953 87,953 0

세입합계 2,158,149 1,963,330 194,819
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 116,780 99,084 17,696

1.기타 교직원보수 106,780 89,084 17,696

1.교직원대체인건비 101,980 84,284 17,696

1.교원대체인건비 2,400 2,400 0

1.기간제교원인건비 2,400 2,400 0

2.기간제교원인건비 62,809 49,451 13,358

1.기간제교원인건비 57,020 44,925 12,095
정원외기간제교사인건비(보건) : 

2,054,000원*1명=
2,054,000

(성립전_3추)정원외기간제교사인건비(보

건) : 10,041,000원*1명=
10,041,000

2.기간제교원법정부담금 5,789 4,526 1,263
(성립전_3추)정원외기간제교사법정부담금

 : 461,000원*1명=
461,000

(성립전_3추)정원외기간제교사법정부담금

 : 49,000원*1명=
49,000

(성립전_3추)정원외기간제교사법정부담금

 : 153,000원*1명=
153,000

(성립전_3추)정원외기간제교사법정부담금

 : 372,000원*1명=
372,000

(성립전_3추)정원외기간제교사법정부담금

 : 228,000원*1명=
228,000

3.기간제교원 성과상여금(목적) 32,433 32,433 0

1.기간제교원인건비 32,433 32,433 0

4.기간제교원 맞춤형복지비(목적) 4,338 0 4,338

1.기간제교원인건비 4,338 0 4,338
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,778,000원*1회=
3,778,000

(성립전_3추)정원외기간제교사 맞춤형복지

비 : 560,000원*1회=
560,000

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사제운영(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,000 10,000 0

1.교직원연수 10,000 10,000 0

1.직무연수 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 906,944 808,949 97,995

1.급식 관리 407,637 497,378 -89,741

1.학교급식운영 407,637 497,378 -89,741
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리원인건비 3,600 3,600 0

1.무기계약직원인건비 3,600 3,600 0

2.급식재료구입비 355,539 442,629 -87,090

1.급식용식재료비 355,539 442,629 -87,090 식품비 : -87,090,000원*1회= -87,090,000

3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.급식운영비 38,369 41,369 -3,000

1.일반수용비 32,369 33,869 -1,500
급식소모품(세제외)구입 : -572,000원*1회

=
-572,000

방역소독비 : -200,000원= -200,000

연수및교육경비 : -30,000원= -30,000

음식물쓰레기처리비 : -800,000원*1회= -800,000

급식시설 유지, 개선비 : 102,000원*1회= 102,000

2.연료비 6,000 7,500 -1,500 도시가스요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.급식기구확충비 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.대체인건비 4,129 3,780 349

1.기간제직원인건비 3,893 3,544 349
(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

70,000원*1명=
70,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

209,000원*1명=
209,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

69,770원*1명=
70,000

2.기간제직원법정부담금 236 236 0

2.보건관리 113,750 97,024 16,726

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 81,233 64,507 16,726

1.학생건강검사 9,127 13,167 -4,040

1.학생복지비 9,127 13,167 -4,040 건강검진비(1학년) : -3,733,000원*1회= -3,733,000

비만검사비(1학년) : -307,000원*1회= -307,000

2.보건실운영 15,583 10,483 5,100

1.교육운영비 173 173 0

2.학생복지비 6,690 6,690 0
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3.비품구입비 8,720 3,620 5,100 흡연측정기 : 1,550,000원*1대= 1,550,000

침대 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

컬러프린터 : 550,000원*1대 = 550,000

3.감염병예방(목적) 2,957 2,957 0

1.학생복지비 2,957 2,957 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.양성평등중점학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 300 -300 교육공연강사비 : -100,000원*3회= -300,000

2.교육운영비 9,635 9,300 335 교육공연비 : -335,000원*1회= -335,000

공모전시상비 : 150,000원*4학급= 600,000

홍보활동재료구입비 : -10,000원= -10,000

서포터즈 활동비 : -4,000원= -4,000

캠페인활동비 : 652,000원*1회= 652,000

서포터즈간식비 : -246,000원*1회= -246,000

서포터즈식비 : -322,000원*1회= -322,000

3.목적사업업무추진비 365 400 -35 교사협의회운영비 : -35,000원*1회= -35,000

6.코로나19대응 방역(목적) 12,466 9,800 2,666

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 9,466 6,800 2,666
(성립전_3추)보건용마스크 외 2종 : 

1,333,000원*2회=
2,666,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.코로나19방역활동(목적) 16,600 15,600 1,000

1.운영수당 15,600 15,600 0

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)방역물품구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

8.[국고]코로나19방역활동인력(목적) 12,000 0 12,000

1.기간제직원인건비 11,242 0 11,242
(성립전_3추)방역인력 급여 : 8,590원*4시

간*6명*49일=
10,102,000

(성립전_3추)방역인력 부식비 : 5,000원*6

명*38일=
1,140,000

2.기간제직원법정부담금 758 0 758
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

758,000원*1회=
758,000
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2.학교환경위생관리 32,517 32,517 0

1.먹는물관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

2.공기질측정 20,200 20,200 0

1.일반수용비 19,946 19,946 0

2.전기요금 254 254 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.어린이활동공간관리 1,617 1,617 0

1.일반수용비 1,617 1,617 0

3.학생복지 385,557 214,547 171,010

1.교육복지우선 4,800 4,800 0

1.교육복지사업 운영(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학생복지비 500 500 0

2.[국고]학생복지운영 380,757 209,747 171,010

1.졸업앨범제작 13,860 14,000 -140

1.교육운영비 13,860 14,000 -140 졸업앨범제작(수익자) : -35,000원*4권= -140,000

2.학생교과서구입 96,177 96,177 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 95,877 95,877 0

3.학생증제작 1,470 1,470 0

1.학생복지비 1,470 1,470 0

4.학생교복구입 100,500 98,100 2,400

1.학생복지비 100,500 98,100 2,400
(성립전_3추)신입생교복구입(지원금) : 

300,000원*4명=
1,200,000

(성립전_3추)신입생교복구입(지원금) : 

300,000원*2명=
600,000

(성립전_3추)신입생교복구입(지원금) : 

300,000원*2명=
600,000
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5.[국고]비대면학습지원(목적) 168,750 0 168,750

1.학생복지비 168,750 0 168,750
(성립전_3추)비대면학습지원금 : 150,000

원*1,125명=
168,750,000

3.기본적 교육활동 380,383 387,299 -6,916

1.교과 활동 141,645 135,267 6,378

1.교과활동지원 18,723 17,063 1,660

1.교사용교과서(지도서)구입 3,634 2,134 1,500

1.교육운영비 3,634 2,134 1,500
교사용교과서(지도서)구입 : 75,000원*20

권=
1,500,000

2.보결수업관리 5,319 5,319 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 319 319 0

3.기초학력지도 1,290 1,290 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

4.학교정보화지원(목적) 8,160 8,160 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0

5.순회교사운영(목적) 320 160 160

1.여비 320 160 160
(성립전_3추)순회교사 여비 : 10,000원*16

주=
160,000

2.국어교과활동 7,360 7,360 0

1.교과운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.책읽는교실운영(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.사회교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교수학습자료구입 : -100,000원*5종= -500,000

4.수학교과활동 7,000 2,000 5,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.교과운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)교재교구 구입 : 500,000원*5

개*2회=
5,000,000

5.과학교과활동 60,642 59,774 868

1.교과운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

2.과학실험수업 지원인력운영(목적) 6,042 5,174 868

1.기간제직원인건비 5,742 4,874 868
(성립전_3추)사회복무요원 보수 : 147,000

원*1명=
147,000

(성립전_3추)사회복무요원 보수 : 721,000

원*1명=
721,000

2.일반수용비 300 300 0

3.과학실환경개선(목적) 40,800 40,800 0

1.시설비 14,000 14,000 0

2.비품구입비 26,800 26,800 0

6.체육교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술교과활동 19,720 19,720 0

1.교과운영 19,720 19,720 0

1.교육운영비 15,240 15,240 0

2.비품구입비 4,480 4,480 0

8.외국어교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.선택교과활동 1,550 2,200 -650

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기타교과운영 1,250 1,900 -650
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1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 0 650 -650
성교육 및 기타보건교육 : -650,000원*1회

=
-650,000

3.교육운영비 1,150 1,150 0

10.특수교육교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.통합학급프로그램운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.전문교과활동 14,650 14,650 0

1.전문교과운영 14,650 14,650 0

1.교육운영비 13,650 13,650 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

12.정보교과활동 2,700 2,700 0

1.SW/AI 융합교육 지원(목적) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 194,403 207,672 -13,269

1.자율활동 101,774 107,846 -6,072

1.학생회활동지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학예회 8,100 13,250 -5,150

1.교육운영비 8,100 13,250 -5,150 프로그램 운영용품구입 : -3,900,000원 = -3,900,000

시상품(상품권 및 상품)구입 : -1,250,000

원 =
-1,250,000

3.학급교육활동경비 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.실기대회 133 1,600 -1,467

1.교육운영비 133 1,600 -1,467 용품구입 : -30,000원*10회= -300,000
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대회시상품구입 : -20,000원*10회= -200,000

훈련비 : -38,000원*10회= -380,000

각종대회출전경비 : -58,700원*10회= -587,000

6.체육대회 0 3,900 -3,900

1.교육운영비 0 3,900 -3,900 대회행사용품구입 : -1,950,000원*2회= -3,900,000

7.학교특색사업 38,296 38,296 0

1.운영수당 25,590 26,760 -1,170
온빛오케스트라 오디션 심사비(자체) : 

-180,000원*1회=
-180,000

(자율선택과제)1학기 강사비 : -990,000원

*1회=
-990,000

2.교육운영비 4,706 3,536 1,170 이동식 보면대 : 33,000원*30개= 990,000

소모품(활,악보파일) : 18,000원*10개= 180,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 7,700 7,700 0

8.예술드림거점학교(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.교육운영비 4,760 4,760 0

3.목적사업업무추진비 340 340 0

9.학생회실 설치(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,824 6,824 0

2.비품구입비 3,176 3,176 0

10.참학력학교(자율선택과제) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

11.대한민국학생창의력챔피언대회지원(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

12.전북학생과학발명품경진대회(목적) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

13.단체예술동아리(목적) 4,445 0 4,445
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1.운영수당 0 0 0
(성립전_3추)연주회 참가지도강사비 : 

30,000원*4시간*11명=
1,320,000

연주회 참가지도강사비 : -1,320,000원*1

회=
-1,320,000

2.교육운영비 3,245 0 3,245
(성립전_3추)소모품 및 상품 구입비 : 

283,000원*5회=
1,415,000

(성립전_3추)단원 간식비 : 3,000원*85명

*2회=
510,000

이동식 보면대 : 33,000원*40개= 1,320,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)악기(바이올린)구입비 : 

1,200,000원*1대=
1,200,000

2.현장체험학습활동 15,408 18,997 -3,589

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 15,408 18,997 -3,589

1.교육운영비 15,408 18,997 -3,589
(수익자)2학년 학급의날체험비 및 식비 : 

-3,589,000원*1회=
-3,589,000

3.동아리활동 61,189 62,547 -1,358

1.동아리활동 12,312 13,670 -1,358

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 8,212 9,570 -1,358
자율동아리(학생) 지원 : -1,358,000원*1

회=
-1,358,000

2.학교스포츠클럽활동 6,850 6,850 0

1.학생복지비 5,850 5,850 0

2.기간제교원법정부담금 1,000 1,000 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 42,027 42,027 0

1.운영수당 36,000 36,000 0

2.교육운영비 5,277 5,277 0

3.비품구입비 750 750 0

4.봉사활동 4,680 4,680 0

1.청소용품 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0
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2.교육운영비 400 400 0

5.진로활동 11,352 13,602 -2,250

1.진로계획활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.진로체험활동 3,979 6,229 -2,250

1.운영수당 0 1,400 -1,400
진로직업강사수당(진로직업특강) : 

-200,000원*7회=
-1,400,000

2.교육운영비 3,979 4,829 -850
진로체험학습준비물구입 : -100,000원*1회

=
-100,000

진로직업체험활동비 : -3,000원*250명= -750,000

3.학생진로체험운영(목적) 5,201 5,201 0

1.교육운영비 5,201 5,201 0

4.허클베리핀진로탐험대(목적) 2,072 2,072 0

1.교육운영비 2,072 2,072 0

3.자유학기(년) 활동 44,335 44,360 -25

1.자유학기(년)제활동 44,335 44,360 -25

1.진로탐색활동 44,335 44,360 -25

1.운영수당 18,304 18,752 -448 예술체육 강사비 : -32,000원*10회 = -320,000

진로탐색강사비 : -32,000원*4회= -128,000

2.교육운영비 16,716 25,608 -8,892 진로체험비 : -2,695,000원*1회 = -2,695,000

진로영화감상 : -2,035,000원*1회= -2,035,000

꿈발표회 : -624,000원*1회= -624,000

홍보및사무용품구입 : -784,000원*1회= -784,000

자유학기발표회(자체) : -1,421,000원*1회

=
-1,421,000

재료구입비(자체) : -1,333,000원*1회= -1,333,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 9,315 0 9,315 태블릿pc구입 : 1,035,000원*9대= 9,315,000

4.선택적 교육활동 157,566 158,166 -600

1.방과후학교 운영 9,600 9,600 0

1.방과후학교운영 9,600 9,600 0
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1.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.특기적성교육(목적) 5,800 5,800 0

1.운영수당 4,884 4,884 0

2.교육운영비 916 916 0

2.독서활동 43,900 44,500 -600

1.독서활동운영 43,900 44,500 -600

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 8,900 9,500 -600

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,100 1,700 -600
독서활동 시상 상품 구입 : -50,000원*10

회=
-500,000

도서마크비용 : 800원*375권= 300,000

학생도우미 운영 : -40,000원*10회= -400,000

4.비품구입비 7,500 7,500 0

3.도서관현대화(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

3.기타 선택적 교육활동 104,066 104,066 0

1.기타선택적교육운영 103,766 103,766 0

1.학습자중심활동공간 운영(목적) 103,766 103,766 0

1.기간제교원인건비 53,576 53,866 -290 수학과기간제교원 인건비 : -45,000원= -45,000

영어과기간제교원 인건비 : -245,000원= -245,000

2.교육운영비 40,320 40,320 0

3.기간제교원법정부담금 5,200 5,200 0

4.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0
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5.도서구입비 2,470 2,180 290 도서구입비 : 29,000원*10권= 290,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 185,834 121,794 64,040

1.교무업무 운영 33,832 36,132 -2,300

1.교무학사운영 33,832 36,132 -2,300

1.교무실무사인건비 672 672 0

1.무기계약직원인건비 672 672 0

2.교무학사운영 17,710 17,710 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 15,810 15,810 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.교육활동홍보 5,000 5,600 -600

1.교육운영비 5,000 5,600 -600
행사용품(학부모공개수업)구입 : -600,000

원*1회=
-600,000

4.입학식 및 졸업식 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

5.교육과정평가 3,000 4,700 -1,700

1.일반수용비 800 0 800 워크숍 식비 : 8,000원*100명*1회= 800,000

2.여비 0 2,500 -2,500 워크숍 여비 : -25,000원*100명= -2,500,000

3.교육운영비 2,200 2,200 0

6.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 39,784 37,784 2,000

1.학생생활상담지도 19,156 17,156 2,000

1.학생생활지도 운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.상담실운영비 10,056 10,056 0
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1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 8,656 8,656 0

3.마음치유&생명지킴이 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.관계소통프로그램운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 840 0 840 (성립전_3추)강사비 : 70,000원*12회= 840,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_3추)가죽공예체험비 : 15,000원

*77명=
1,155,000

(성립전_3추)대형켄트지 : 2,500원*2장= 5,000

2.학교폭력예방 20,478 20,478 0

1.안전한학교환경구축 7,135 7,135 0

1.운영수당 1,380 1,380 0

2.교육운영비 4,955 4,955 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학교폭력맞춤형대응 7,843 7,843 0

1.기간제교원인건비 7,480 7,480 0

2.기간제교원법정부담금 363 363 0

3.학교폭력예방교육운영(목적) 5,500 5,500 0

1.기간제교원인건비 3,240 3,240 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.학습지원실 운영 29,038 22,398 6,640

1.방송실운영 3,598 6,558 -2,960

1.방송실운영 3,598 6,558 -2,960

1.교육운영비 3,598 5,958 -2,360 방송반학생 견학비 : -18,000원*20명= -360,000

방송장비 유지 및 보수 : -500,000원*4종= -2,000,000

2.비품구입비 0 600 -600 방송실 비품구입 : -300,000원*2종= -600,000
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2.[국고]정보화실운영 25,440 15,840 9,600

1.학교정보화지원 5,840 5,840 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.SW.AI 융합교육 학습기반구축(목적)10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.비품구입비 8,780 8,780 0

3.[국고]온라인교육 인프라구축(목적) 9,600 0 9,600

1.시설비 9,600 0 9,600
(성립전_3추)온라인교육 인프라(무선망) 

구축비 : 9,600,000원*1식=
9,600,000

4.교육여건 개선 83,180 25,480 57,700

1.교육환경개선 83,180 25,480 57,700

1.교실환경개선 51,680 25,480 26,200

1.비품구입비 51,680 25,480 26,200 컴퓨터 구입 : 1,100,000원*8대= 8,800,000

복사기 구입 : 3,800,000원*3대= 11,400,000

노트북 구입 : 1,500,000원*4대= 6,000,000

2.특별교육재정수요지원(목적) 31,500 0 31,500

1.비품구입비 31,500 0 31,500
(성립전_3추)온수제조기 : 7,600,000원*1

대=
7,600,000

(성립전_3추)연습용 악기(하프) 구입 : 

800,000원*28대=
22,400,000

(성립전_3추)악기보관함 : 750,000원*2대= 1,500,000

6.학교 일반운영 410,642 383,104 27,538

1.학교기관 운영 62,625 66,832 -4,207

1.부서기본운영 62,625 66,832 -4,207

1.교장실운영 15,072 15,072 0

1.일반업무추진비 11,100 11,100 0

2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

2.행정실운영 23,793 28,000 -4,207

1.일반수용비 12,233 10,940 1,293
사무실 소모품 및 운영용품구입 : 

1,293,000원*1회=
1,293,000

2.기타공공요금 280 280 0
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3.여비 10,300 15,800 -5,500 관내외출장여비 : -5,500,000원 = -5,500,000

4.교직원복지비 980 980 0

3.교무부운영 23,760 23,760 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0

2.교직원복지비 1,760 1,760 0

2.시설 장비 유지 343,717 312,972 30,745

1.학교시설장비유지 343,717 312,972 30,745

1.공공요금및제세공과금 83,700 96,700 -13,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 53,000 60,000 -7,000 전기요금 : -7,000,000원 = -7,000,000

3.상하수도료 13,000 13,000 0

4.기타공공요금 16,700 22,700 -6,000 전화요금 : -6,000,000원 = -6,000,000

2.연료비 12,000 15,000 -3,000

1.연료비 12,000 15,000 -3,000 도시가스요금 : -3,000,000원 = -3,000,000

3.시설관리용역 12,740 13,740 -1,000

1.일반수용비 12,740 13,740 -1,000 전기안전관리용역비 : -1,000,000원= -1,000,000

4.시설일반관리 117,077 88,172 28,905

1.기간제직원인건비 1,300 1,300 0

2.일반수용비 115,777 86,872 28,905
소규모수선및시설유지관리 : 6,476,250원

*4회 =
25,905,000

시설관리소모품및운영용품구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

5.화장실관리 48,880 54,340 -5,460

1.기간제직원인건비 44,740 48,200 -3,460 퇴직금 : -1,460,000원 = -1,460,000

인건비 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,840 3,840 -2,000 4대보험기관부담금 : -2,000,000원 = -2,000,000

6.당직관리 42,920 45,020 -2,100

1.무기계약직원인건비 37,200 38,400 -1,200 퇴직금 : -1,200,000원 = -1,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 2,460 3,360 -900 4대보험기관부담금 : -900,000원 = -900,000

7.시험장환경개선(목적) 24,000 0 24,000

1.일반수용비 18,400 0 18,400
(성립전_3추)시설물 보수 및 개선 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

(성립전_3추)시설물 보수 및 개선 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_3추)시설물 보수 및 개선 : 

6,300,000원*1회=
6,300,000

(성립전_3추)시설물 보수 및 개선 : 

6,300,000원*1회=
6,300,000

2.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_3추)시험장관리 협의회 : 350,000

원*2회=
700,000

(성립전_3추)시험장관리 협의회 : 350,000

원*2회=
700,000

3.비품구입비 4,200 0 4,200
(성립전_3추)정수기 구입 : 4,200,000원*1

대=
4,200,000

8.학교안전소수선비(목적) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)소수선 소모품 구입 : 

200,000원*12개=
2,400,000

3.학교운영 협력 4,300 3,300 1,000

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 3,000 2,000 1,000

1.학부모회운영 3,000 1,200 1,800

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
학부모교육 운영용품 구입 : -300,000원*4

회=
-1,200,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 노트북 구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

2.학부모교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 학부모교육 강사수당 : -150,000원*4회= -600,000

3.학부모시험감독운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 운영용품 구입 : -50,000원*4회= -200,000

7.학교 재무활동 0 4,934 -4,934

1.예비비 0 4,934 -4,934

1.예비비 0 4,934 -4,934
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1.예비비 0 4,934 -4,934

1.예비비 0 4,934 -4,934 예비비 : -4,934,000원 = -4,934,000

세출합계 2,158,149 1,963,330 194,819
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